M A N I V S] homo luxuriosus & profusus. de quo epist. ad Vallam libro 1. *Nauius ut rebus maternis, atque paternis, alijs legunt Nauius, de quo Sat. 2. lib. 2. nec sic, ut simplex Nauius, vñctam Coniuic præbebit aquam.*

N O M E N T A N V S] fuit hic quoque luxuriosus & profusus nepos. de quo Sat. 3. lib. 2. *Tu Nomentanum, tu ne sequerere Cicutam, & ibid. Nunc age luxuriam, & Nomentanum arripe tecum.* Nomentanus autem à Nomento oppido appellatus est cognomēto, cùm ei Caffio nomen esset.

P E R G I S P V G N . S E C V M F R . A D V .] respōdet Horatius: pergis, id est, perseueras res inter se contrarias, conferre & comparare inter se; vel cōmittere; vt tralatio ducta, à gladiatoriis. Sat. 7. hoc lib. vti non *Compositus melius cum Bitho Baccinæ*: duo enim sunt virtus maximæ

inter se pugnatiæ, profusio, seu luxuria: auatitia, seu immodica parsimonia, & immūditia. Hanc dubitationem & cōtrouersiam eleganter dec̄dit, ac dirimit Theognis: qui, postea quām incertum esse ostendit quām diu vñcturi sumus, eōq; difficile esse iudicare, vtrum sit potius, tenuiterne & parec: an sumtuosè, profuē, & libidinosè vivere: itaque se quodammodo in triuio stare. aliū enim se vidisse quantumuis diuitiem, præparcum tamen, atque aridum: omnia ventri & necessariis cupiditatibus denegātem: eundemque in medio vitæ cursu extinctum: eius bona denique ad heredem insperatum, indignum, atque ignotum delata: alium itidē copiosum ac locupletem, omnia ventri & libidinibus largiētem & gratificātem, breui bonis suis consumitis ac dissipatis, ad egestatem & mendicitatem redactum esse: subiūgit ad extremum, optimū ac tutissimum esse sumtus facere copiis & facultatibus rei familiaris cōsentiantos arque aquæleis versus. Theognidis sunt hi, Eν περιώδεια τηνταχ, δὲ εἰσὶ ταῦτα οὐδὲ μοι. Φροντίζω τεταντινὸν τὰ ταῦτα. Εἰ μηδὲ δακτυλὸν τεύχοβιον τὸ περιστότην. Η λέων περινός ἔργα πελάγος ὀλίχαι. Εἰδὼ μὴ γέρεγέων, δὲ ἐφείδετο, καὶ οὐποτε γατεῖ. Σιτον ἐλευθέρους πλάθσιος οὐν, ἔδει. Αλλὰ φύει συντελεῖσα, κατέτειν δύμον Αἴδος εἶσον. Χρήματα δὲ αὐτρόποιον δὲ πιτυχαί εἴλασσον. Ωστ' εἰς ἔλαχει πονεῖν, καὶ μὴ δύειν, οὐ καὶ θέλοι ποτε. Εἰδὼ δὲ ἀλλον, δὲ λιγατεῖ γατεῖονδον, Χρήματα μὴ διέπεινέον, οὐδέρχο φρέα τελασσα. Πιτυχεῖν δὲ φίλας πάντας, οὐτε τὸ ίδη. Ούτοι Δημοκλέσιοι λεγόμενοι ἀπέκτων τὸν δακτυλὸν θέτοντες, καὶ μετέτελεν.

N O N E G O , A V A R V M C V M V E T O T . P .] sententia huius loci hæc est. Tu ex eo, quod vero te aurum esse, colligis, & cōcludis me tibi auctore esse, vt profusus, & luxuriosus viuas, & bona tua perdas, ac dissipes terras. Nam inter hæc duo extrema, & cōtraria, aliquid medium est: nempe moderatus & mediocris pecuniae vñs: huiusmodique animi habitus, per quæ quis neque pecuniā partam in terra defodiā: neque perdat, ac profundat. Quam mediocritatem se in vita traducenda secutum esse ostendit Horatius tum multis locis, tum maximè Oda 1. epod. *hanc paravero, Quod aut, auarus ut Chremes, terra premam, Discinctus aut perdam ut nepos.*